
 

 
 

Prot. n. 820 del 02/05/2025 

OGGETTO: Annullamento della trattativa diretta per l’affidamento, ai sensi dell’art. 50 co.1 lettera 
b) d.lgs. 36/2023, dei servizi di Trasporto valori per 16 Farmacie comunali e Trasporto Ricette del 
SS.NN. Teleallarme e assistenza tecnica su impianti di 16 sedi e dell’approvazione allegati. 

 
IL DIRETTORE GENERALE f.f. 

PREMESSO CHE 

- il Consorzio Farmaceutico Intercomunale (C.F.I.) è una pubblica amministrazione ai sensi dell’art. 1 co. 
2 del D. Lgs. 165/2001; 

- il C.F.I. è iscritto all’I.P. A. (Indice delle Pubbliche Amministrazioni): 
- il C.F.I. è un ente strumentale dei Comuni consorziati e convenzionati e si occupa della gestione di. N. 

16 farmacie comunali site nella provincia di Salerno; 
- con verbale n. 677 del 31/03/2025, nelle more dell’espletamento dell’Avviso Pubblico, è stato nominato 

il dottore Roberto Palladino Direttore Generale del C.F.I. a decorrere dal 01 aprile 2025; 

 
CONSIDERATO CHE 

- il Presidente del CdA con informativa del 31/12/2024 successivamente ratificata con verbale del 
Consiglio di Amministrazione n. 656 del 02/01/2025 comunica che “in dipendenza della dichiarazione 
resa nel corso dell’assemblea dei consorziati del 23/12/2024 e delle conseguenti determinazioni, 
rappresenta che la crisi economica, finanziaria e patrimoniale del CFI, con particolare riferimento alla 
rilevantissima esposizione tributaria, richiede iniziative non più differibile in coerenza con il nuovo 
quadro normativo del codice della crisi e dell’insolvenza, anche al fine di verificare e/o assicurare la 
continuità aziendale”; 

- in data 30.12.2024, con Verbale n. 655 del 30.12.2024 il CdA adotta la delibera di impignorabilità dei 
conti correnti del consorzio, secondo l’art. 159 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per il periodo 
01.01.2025 – 30.06.2025; 

- il Presidente del CdA con informativa del 13.01.2025 ratificata con verbale del Consiglio di 
Amministrazione n. 658 del 13.01.2025 comunica che “il Presidente…ritiene opportuna e necessaria 
l’individuazione e l’indicazione di professionista che predisponga parere di massima sugli strumenti, 
negoziali o sottoposti ad omologazione del Tribunale, concretamente utilizzabili dal Consorzio per il 
superamento della situazione di crisi, nella prospettiva di assicurare la continuazione, parziale o totale, 
dell’attività d’impresa…”; 

- Il Direttore Generale prendeva atto del verbale n. 657 del 07.01.2025 del CDA con cui si deliberava la 
necessità di dover affidare il servizio di Trasporto valori per le16 Farmacie comunali ed il servizio di 
trasporto delle Ricette del SS.NN., nonché il servizio di Teleallarme e assistenza tecnica su impianti di 
16 sedi, demandando allo stesso Direttore Generale f.f., di procedere attraverso affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo n. 36/2023 ss.mm.ii. su piattaforma MEPA; 

- Il Direttore Generale prendeva atto del verbale n. 681 del 02.05.2025 del CDA con cui si deliberava 
l’annullamento della procedura di affidamento diretto per i servizi di “Trasporto valori per 16 Farmacie 
comunali e Trasporto Ricette del SS.NN. Teleallarme e assistenza tecnica su impianti di 16 sedi”; 



 

 
 

RICHIAMATI 

- lo Statuto del Consorzio Farmaceutico Intercomunale; 
- l’art.107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
- la legge 241/90; 
- gli art. 15, 17 del d.lgs. 165/2001 – autonomia della dirigenza; 
- Il D. Lgs. 36/2023, recante il nuovo Codice dei Contratti Pubblici, ed in particolare l’art. 50, comma 1, 

lettera b), che consente l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 
euro e che attribuisce al responsabile della struttura competente l’adozione dell’atto; 

- la determina a contrarre n. Prot. n.829 del 29.04.2025, con la quale si disponeva l’affidamento tramite 
trattativa diretta sulla piattaforma MEPA per la fornitura servizio avente ad oggetto “Trasporto valori 
per 16 Farmacie comunali e Trasporto Ricette del SS.NN. Teleallarme e assistenza tecnica su impianti 
di 16 sedi”, per un importo complessivo pari a euro €14.792,00 oltre IVA; 

- che la trattativa diretta era stata avviata in data 30/04/2025 con l’operatore economico “Istituto di 
Vigilanza La Torre” P.Iva 02985610654; 

- gli art. 15, 17 del d.lgs. 165/2001 – autonomia della dirigenza; 
 

PRESO ATTO 

- che, a seguito di approfondimenti istruttori relativi ai costi che il consorzio dovrebbe affrontare per il 
servizio e a sopravvenute nuove esigenze economico – finanziarie da dover gestire con immanente 
urgenza, non risulta più opportuno procedere all’affidamento in oggetto; 

 
RITENUTO 

- di dover procedere, in autotutela, all’annullamento della trattativa diretta avviata, ai sensi dell’art. 21 
della Legge 241/1990 e s.m.i; 

 
DETERMINA 

 
1. Di annullare, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, la trattativa 
diretta avviata tramite MEPA n. 5322852 del 30/04/2025 con l’operatore economico Istituto di 
Vigilanza La Torre” P.Iva 02985610654, ai sensi dell’art. 50, lett. b) dell’Allegato I.1 del D.Lgs. 
36/2023; 
2. Di comunicare il presente provvedimento all’operatore economico interessato, ai sensi e per gli effetti 
di cui all’art. 21 della Legge 241/1990; 
3. Di disporre la pubblicazione della presente determina secondo le disposizioni vigenti in materia di 
trasparenza amministrativa. 

 

 
Il Direttore Generale f.f. 

FirmatoDdoigtti.taRlmobeenrtteodPaa:lladino 
Palladino Roberto 

Firmato il 06/05/2025 16:37 

Seriale Certificato: 4414099 

Valido dal 08/04/2025 al 08/04/2028 
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA 


